### *Dal libro di conti „B“ dei vescovi di Pola.*

Appunti del vescovo Domenico de Luschi sul rifiuto del pagamento del tributo per il feudo sul Quarnero, formato dal territorio di Fiume e dai castelli di Castua, Veprinaz, Moschenizze, per un periodo di 50 anni e del novello riconoscimento dell'obbligo feudale primitivo da parte dei Walsee, da lui imposto colla proclamazione dell'interdetto:

(Anno) 1430.

(Fol.) 175.

### CENSUS ET TRIBUS

Tenetur dominus de Valsa in quolibet episcopo novo dare unum equum parafredum et duos canes vibriseos id est brachos et unam avem ansturem<sup>1)</sup>:

Que omnia ipse dominus solvere recusaverat prout scripsi supra in principio praesentis quaterni et in loco, ubi census scripsi. et quia vide

<sup>1)</sup> La testa del prossimo foglio porta, in disegno a penna contemporaneo, le figure degli oggetti del tributo (N. dell'A.)

bam, quod iste episcopus iam de castro Albone quasi nichil percipit sicut solebat percipere<sup>1)</sup>; quia dam videlicet ille census negligencia praedecessorum meorum iam pro derelicto habetur nec solvitur, quia ultra quinquaginta annos non solverunt et durissimum est nunc praedicta renovare testibus iam deficientibus, dubitabam nec et si tempore meo, nisi solicitarem pro isto equo habendo et aliis rebus, ut sic de Albona sic de ista eveniret. et si esset nisi una rosa, quam tenetur solvere ipse dominus, non erat parva res episcopatu meo talem tributarium habere. quanto fortius in maiori quantitate omnino decrevi, etiam si debuissim mori, praedicta recuperare et veniente ipso domino de Valsa, ad has partes volui ipsum vincere cum exeniis et humilitate, ut supra scripsi, et nichil nisi dulcia verba reportavi, tandem omnia praedicta loca suprascripta videlicet *terram fluminis, Castrum Castoe, Castrum val Prenaz, Castrum Moscanic* subposui ecclesiastico interdicto termino IX dierum per etomine assignato, in quibus locis ipse dominus de Valsa decimas exigit, quas et loca praedicta primo erant episcopatu et data fuerunt in feudum, ut supra dixi, tali condicione, ut praedicta novo cuilibet episcopo Polensi solvere tenentur. affixo edicto in valvis ecclesie Fluminis, in quibus expiraretur terminus, ipse dominus de Valsa oratores missit. ad me: dominum Jacobum, ser iudicem Bachun et iudicem Maurum, dicens velle bono amore, non ex censu dare unum equum. sibi respondi: quod ex censu et debito non unum sed quatuor equos, quos non solvit temporibus elapsis, volebam. finaliter gratiam de praeterito petierunt et de praesenti solvere se obligabant. ego autem considerans, quod non erat parum reducere rem in propriis et primis obligationibus, ne concederetur pro avaricia et non celus episcopatu mei me ad talia attraxisset, gratiam sibi feci de praeterito. et sic in termino sibi assignato per [Ser Andream, capitaneum castrum novi<sup>2)</sup>], cum societate multorum misit mihi unum equum pulerum et bonum et parafredum optimum et ornatum cum suis ornamentis. et quia habena non mihi placuit pro signo maioris roboracionis debite, ipsam remisit, ut bonam persolvat, austurem, quia isto in praesenti non habebat, cum canibus in festo Sancti Jacobi proximo futuro solvere promiserunt, prout in actis nostre curie omnia praedicta aparent. Sic quia de praedictis omnibus rebus episcopus meus in pacifica possessione posita, ultra quod timeatur, ignoro. segnatur, obsecro,

---

<sup>1)</sup> Nei conti del vescovo di Pola si trova la seguente prenotazione:  
Anno 1426 Castrum albone.

Ommes ibidem habentes tenentur solvere census Episcopatu, qui vocatur el dam. Nel 1426 non vi fu alcun pagamento.

Anno 1428 Chastro albone.

Decima vini, frumenti et agnorum.

Habemus a dicto loco pro agnis venditis in auro ducatus XII. Ma nel 1429, come già nel 1426 e 1427, il vescovo non incassa nulla da Albona. (N. dell'A.)

<sup>2)</sup> Castelnuovo Boccadarsia. (N. dell'A.)

in posterum, prout spero, successor meus viam istam, si expedierit, quod non credo, quia res est nunc ita notorie facta et omnibus divulgata, quod non litigare, sed per me orare conveniet, amen.

(Anno) 1431.

(Fol.) 202.

#### POLA CENSUS

Magnificus dominus de Valsa tenetur in omni adventu cuiuslibet pontificis novi dare unum parafredum, unam austurium et duos canes bracos<sup>1)</sup>.

Quia iste magnificus dominus solvit, ut aparet in 1430, nomine dicti census unum equum, et austurium et brachos solvere promiserat in termine sancti Jacobi proximo expedire et in dicto termino avem videlicet austurium solam recepimus sine canibus, idest bracchis. et assignato alio termino pro ipsis habendo de termino in terminum nos, ut promiserat, ducebat. ex quo, ne diluderemus, omnia loca suprascripta subposuimus iterum sub ecclesiastico interdicto. ipse non dominus cupiens aufugere talem solutionem, respondebat per suos nuncios, quare pro duobus canibus ita durum effectum contra populum suum. fuit responsum, quia durior erat ipse negando et non solvendo, in quo obligatur et ex cuius solutione tam parva lucrum maximam aquirebat. ipsi vero canes magnum dominum ostendebant ecclesie et Episcopatus mei et quod pro duobus mille ducatibus a tali censu ipsum non liberarem. unde non extimabam rem parvi precii sed maximi. et si sibi durum videreter, canes sibi dimittere paratus eram. si loca et castra praedicta rederet Episcopatus meo. Quia apropinquante termino edicti, duos canes singularissimos et unam abenam novam cum toto fornimento novo, sicut pecii, per Ser Martinum, comitem Pisini, die 15 febrai presentis millesimi cum sua litera dulcissima destinavit. Quibus canibus imposui nomen uni Valsa altero Duyno. et in domo ad tempos retinimus unum, uno dedi presbytero Nicolao plebano Medelini, qui in hac re multum laboravit. Sic quare dei gratia dictum censsum recuperatum in pace et plena notorietate totius diocesis nostri et memoriam possidet et reduximus vias asperas in vias planas. Sic quare de aliis rebus facere intendimus deo nostro auxiliante, pro cuius ecclesia etiam mori paratus sum. Quare si deus mecum erit, non timebo, quod faciat mihi homo.